Hactenus praenotatum est, qualiter bawarii facti sunt christiani, seu numerus episcoporum et abbatum conscriptus in sede Iuvavensi. Nunc adiciendum est, qualiter Sclavi, qui dicuntur Quarantani et confines eorum fide sancta instructi, christianique effecti sunt. Seu quomodo Huni Romanos et Gothos atque Gepidos de inferiori Pannonia expulerunt, et illam possederunt regionem. Quoadusque franci et bawarii cum quarantanis continuis affligendo bellis superaverunt, eos autem qui obediebant fidei et baptismum sunt consecuti, tributarios fecerunt regum. Et terram quam possident residui, adhuc pro tributo retinent regis usque in hodiernum diem.

Nunc recapitulandum est de Quarantani.

Temporibus gloriosi regis francorum dagoberti Samo quidam nomine, Sclavus manens in quarantanis, fuit dux gentis illius. Qui venientes negotiatores dagoberti regis interficere iussit et regia exspoliavit pecunia. Quod dum comperit dagobertus rex, misit exercitum suum et damnum quod ei idem Samo fecerat vindicare iussit. Sicque fecerunt qui ab eo illuc missi sunt, et regis servitio subdiderunt illos. Non multo post tempore coeperunt Huni eosdem Quarantanos hostili seditione graviter affligere. Fuitque tunc dux eorum nomine boruth, qui hunorum exercitum contra eos iturum bawariis nunciari fecit, eosque rogavit sibi in auxilium venire. Illi quoque festinando venientes expugnaverunt hunes, et obfimarunt Quarantanos servitutique eos regum subiecerunt similiterque confines eorum, duxeruntque inde secum ob-sides in bawariam. Inter quos erat filius boruth, nomine cacatius, quem pater eius more christiano nutrire rogavit, et christianum facere; sicut et factum est. Et de chettimaro filio fratris sui similiter postulavit.

Mortuo autem boruth, per iussionem francorum bawarii cacatum iam christianum factum potentibus eisdem sclavis remiserunt, et illi eum ducem sibi fecerunt. Sed ille tertio postea anno defunctus est. Iterum autem permissione domini pippini regis ipsius populis potentibus, redditus est eis Chettimarus christianus factus; cui etiam lupo presbyter ordinatus de Iuvavensi sede in insultam Chemingi lacus, quae et auua vocatur dedit ei nepotem suum, nomine maioranum ad presbyterum iam ordinatum. Et quia compater eius erat idem lupo presbyter, docuit eum, ut ad iuvavense monasterium se devota mente ad christianitatis officium subdidisset. Quem suscipientes idem populi, ducatum illi dede-

runt. Ille vero secum habens maioranum presbyterum in iuvavensi monasterio ordinatum presbyterum qui admonuit eum ad ipsum monasterium suum caput declinare in servitum dei. Et ille ita fecit ac promisit se ad ipsam sedem servitum. Sic et fecit, atque annis singulis ibidem suum servitum persolvebat, et inde semper doctrinam et officium christianitatis perceperit usque dum vixit.

Peractis aliquantis temporibus praenominatus dux Carantanorum petit Virgilium episcopum visitare populum gentis illius eosque in fide firmiter confortare. Quod ille tunc minime adimpleret valuit, sed sua vice missio suo episcopo nomine modesto ad docendam illam plebem; et cum eo witonem, reginbertum, rozharium atque latinum presbyteros suos, et ekihardum diaconum, cum aliis clericis, dans eis licentiam ecclesias consecrare et clericos ordinare iuxta canonum diffinitionem, nihilque sibi usurpare quod decretis sanctorum patrum contrairet. Qui venientes carantanis, dedicaverunt ibi ecclesiam S. Mariae et aliam Liburnia civitate, seu ad Undrimas, et in aliis quam plurimis locis. Ibique permanens usque ad vitae sue finem. Eo igitur defuncto episcopo postulavit iterum idem Chettimarus dux Virgilium episcopum, si fieri posset ut ad se veniret. Quod ille renuit, orta seditione quod carmula dicimus. Se inito consilio misit ibidem Latinum presbyterum, et non multo post orta seditione alia exivit inde ipse Latinus presbyter. Sedata autem carmula, misit iterum Virgilius episcopus ibidem Madalhohum presbyterum, et post eum Warmanum presbyterum.

Mortuo autem Chettimaro, et orta seditione, aliquot annis nullus presbyter ibi erat; usque dum Waltunc dux eorum misit iterum ad virgilium episcopum; et petiit ibidem presbyteros mittere. Qui tunc misit eis heimonem presbyterum, et reginbaldum presbyterum, atque maioranum diaconum cum aliis clericis. Et non multo post misit iterum ibidem eumdem heimonem et dupliterum ac maioranum presbyteros et alios clericos sum eis. Iterumque misit eis rozharium presbyterum, maioranum et archanbertum. Post eos reginbaldum et reginharium presbyteros. Ac deinde maioranum et augustinum presbyteros. Iterumque reginbaldum et gundharium. Et hoc sub Virgillio factum est episcopo.

Item anacephalaesis de Avaris.

Antiquis enim temporibus ex meridiana parte danubii in platis pannoniae inferioris et circa confines regiones romani posse derunt, ipsique ibi civitates et munitiones ad defensionem sui fecerunt, aliaque aedificia multa, sicut adhuc apparet. Qui etiam Gothos et Gepidos suae ditioni subdiderunt. Sed post annos nativitatis domini CCCLXXVII et amplius huni ex sedibus suis in aquilonis parte danubii in desertis locis habitantes, transfretantes

danubium expulerunt romanos et gothos atque gepidos. De gepidis autem quidam adhuc ibi resident.

Tunc vero Sclavi post hunos inde expulsos cooperunt istis partibus danubii diversas regiones habitare. Sed nunc qualiter huni inde expulsi sunt, et Sclavi inhabitare cooperunt, et illa pars Pannoniae ad dioecesin Iuvanensem conversa est, edicendum putamus.

Igitur Karolus imperator anno nativitatis domini DCCXC. VI. aericum comitem destinavit et cum eo immensam multitudinem. hunos exterminare. Qui minime resistentes reddiderunt se per praefatum comitem Karolo imperatori. Eodem igitur anno misit Karolus pippinum filium suum in huniam cum exercitu multo, qui praefatum usque ad celebrum eorum locum qui dicitur rinch, ubi iterum omnes eorum principes se reddiderunt pippino. Qui inde revertens partem Pannoniae circa lacum pellissa inferioris, ultra fluvium qui dicitur hrapa, et sic usque ad dravum fluvium et eo usque ubi dravus fluit in danubium, prout potestatem habuit, pranominavit cum doctrina et ecclesiastico officio procurare populum qui remansit de hunis in sclavis in illis partibus, arnoni Iuvavensium episcopo usque ad praesentiam genitoris sui, Karoli imperatoris. Post modum ergo anno DCCC. III. Carolus imperator bawariam intravit, et in mense Octobrio Salepure venit. Et praefatam concessionem filii sui iterans potestate multis astantibus fidelibus suis affinnavit, et in aevum inconvulsam fieri conussit.

Simili modo etiam Arn episcopus, successor Virgilii, sedis Iuvavensis deinceps curam gessit pastoralem, undique ordinans presbyteros et mittens in Sclaviniam in partes videlicet quarantanas atque inferioris Pannoniae illis ducibus atque comitibus, sicut pri- dem Virgilius fecit.

Quorum unus Ingo vocabatur, multum carus populis et amabilis propter suam prudentiam; cui tam obediens fuit omnis populus, ut si cuiquam vel charta sine litteris ab eo directa fuit, nullus ausus est negligere suum paeceptum. Qui etiam mirabiliter fecit.

Vere servos credentes secum vocavit ad mensam, et qui eorum dominabantur infideles foris quasi canes sedere fecit ponendo ante illos panem et carnes et fusca vasa cum vino, ut sic sumerent victus: servis autem staupis deauratis propinare iussit. Tunc interrogantes primi de foris dixerunt: cur facis nobis sic? At ille: Non estis digni, non abluti corporibus cum sacro fonte renatis communicare, sed foris domum ut canes sumere victus. Hoc facto fide sancta instructi certatim cucurrerunt baptizari. Et sic deinceps religio christiana succrevit.

Interim contigit, anno videlicet nativitatis domini DCC. XC

VIII. arnonem iam archiepiscopum a Leone papa accepto pallio remeando de Roma venisse ultra padum eique obviasse missum Caroli cum epistola sua, mandans illo ipso itinere in partes sclavorum ire et exquirere voluntatem populi illius et praedicare ibi verbum dei. Sed quia hoc facere nequivit, antequam responsum referret suae legationis, festine perrexit ad imperatorem, et retulit ei quidquid per eum dominus Leo papa mandavit. Post explatam legationem ipse imperator paecepit arnoni archiepiscopo pergere in partes Sclavorum et providere omnem illam regionem, et ecclesiasticum officium more episcopali colere, populosque in fide et christianitate praedicando confortare.

Sicut ille paecepit, fecit illuc veniendo; consecravit ecclesias, ordinavit presbyteros, populumque praedicando (confortare) docuit. Et inde rediens nunciavit imperatori quod magna utilitas ibi potuisset effici si quis inde habuisset certamen. Tunc interrogavit illum imperator, si aliquem habuisset ecclesiasticum virum, qui ibi lucrum potuisset agere deo. Et ille dixit se habere talem, qui deo placuisse et illi populo pastor fieri potuisset. Tunc iusu imperatoris ordinatus est Theodericus episcopus ab Arnone archiepiscopo Iuvavensium; quem ipse anno et Geroldus comes perducentes in sclaviniam dederunt in manus principum, commendantes illi episcopo regionem carantanorum et confines eorum occidentali parte dravi fluminis, usque dum dravus fluit in amnem danubii, ut potestate populum regereret sua paeedicatione et evangelica doctrina doceret servire deo, et ut ecclesias constructas dedicassem, presbyteros ordinando constituisset, totumque ecclesiasticum officium in illis partibus, prout canonicus ordo exposcit perficeret, dominationem et subiectiōnem habens iuvavensium rectorum; sicut ille fecit quamdiu vixit.

Postdiem vero transitus de hoc seculo Arnonis archiepiscopi anno nativitatis domini DCCC.XXI. adalrammus piissimus doctor sedem iuvavensem suscepit regendam; qui inter cetera beneficiorum opera finito cursu Theodorici episcopi, prout anno archiepiscopus auctea Thedorico episcopo sclavos commisit, ita et ipse ottonem constituit episcopum. Ipse enim Adalrammus anno nativitatis Christi DCCCXX.III. pallium accepit ab Eugenio papa rexique gregem sibi commissum XV annos: eoque superna clementia vocante a nexibus corporis absoluto Liuprammus venerabilis praedictae sedis pontificatum accepit pastor, quem Gregorius pallio honoravit DCCC.XXX.VI. qui innumerabilibus Deo placitis operibus peractis sydereas concendit sedes anno nativitatis Christi DCCC.L.VIII. Cui successor quem ipse nutritivit Adalwinus venerabilis praesul pallio honoratus a Nicolao papa ad praesens enitet tempus, cum omni regens diligentia divinitus sibi gregem commissum. Quorum temporibus, Liuprammi videli-

cet et Adalwini archiepiscoporum, Osbaldus episcopus Sclavorum regebat gentem prout iam dicti episcopi fecerunt subjecti episcopis iuvavensium et adhuc pse Adalwinus archiepiscopus per semetipsum regere studet illam gentem in nomine domini, sicut iam multis in illis regionibus claret locis.

Enumeratis itaque episcopis Iuvavensium conamur prout verius in chronicis imperatorum et regum francorum et bawariorum scriptum reperimus, scire volentibus manifestare. Postquam ergo Carolus imperator hunis reiectis episcopatus dignitatem Iuvavensis ecclesiae rectori commendavit, arnon videlicet archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetualiter atque regendi perdonavit, coeperunt populi sive sclavi vel bawarii inhabitare terram, unde illi expulsi sunt huni, et multiplicari. Tunc primus ab imperatore constitutus est confinii comes goterramus, secundus werintarius, IIIus albnicus, IVus gotefridus, Vus geroldus. Interini vero, dum praedicti comites orientalem procurabant plagam, aliqui duces habitaverunt in illis partibus ad iam dictam sedem pertinentibus, qui comitibus praefatis subditi fuerunt ad servitium imperatoris; quorum nomina sunt privvizlauga cemicas ztoimar, et gar. Post istos vere duces bawarri coeperunt praedictam terram dato regum habere in comitatum. N. Helmovinus, albgarius, et pabo. His ita peractis ratbodus suscepit defensionem termini.

In cuius spatio temporis quidam priwina exultatus a moimaro duce maravorum supra danuvium venit ud ratbodum, qui statim illum praesentavit domno nostro regi Hludovico. Et suo iussu fide instructus baptizatus est in ecclesia S. Martini loco treisma nuncupato, curte videlicet pertinenti ad sedem iuvavensem. Qui et postea ratbodo commissus aliquot cum illo fuit tempus. Interini exorta est inter illos aliqua dissensio; quam Privina timens fugam init in regionem Wulgariam cum suis et chozil filius eius cum eo. Et non multo post de Wulgariis Ratimari ducis adiit regionem. Illaque tempore Hludovicus rex Bawariorum misit Ratbodium cum exercitu multo ad exterminandum Ratimaram ducem; qui diffidens se defendi posse, in fugam conversus est cum suis qui caudem evaserunt. Et praedictus Privinus substitxit, et cum suis transivit fluvium Sawa, ibique susceptus a Salachone comite pacificatus est cum Ratbodo.

Aliqua vero interim occasione percepta rogantibus praedicti regis fidelibus praestitit rex Privinae aliquam inferioris Pannoniae in beneficium partem circa fluvium qui dicitur Sala. Tunc coepit ibi ille habitare et munimen aedificare in quodam nemore et palude Salae fluminis, et circumquaque populos congregare ac multum ampliari in terra illa: cui quondam Adalrammus archiepiscopus ultra danubium in sua proprietate loco vocato nitrava consecravit ecclesiam. Sed postquam praefatum monumentum aedifi-

cavit, construxit infra primitus ecclesiam, quam Liuprammus archiepiscopus, cum in illa regione ministerium sacerdotale potestate exercuit, in illud veniens castrum in honore s. Dei genitricis Mariae consecravit anno videlicet DCCCL. Ibi fuerunt praesentes chezil, unzhat, chotemir, liutemir, zcurben, siliz, wulkina, witemir, trebiz, brisnu, zvemin, zeska, crimin, goymer, zistilo, amelrich, altvart, wellehelm, friderich, serot, cunther, erfrit, nidrid, isanpero, rato, deoterih, item deoterich, maddalrech, engelhardt, waltker, deobald. Ipsi viderunt et audiverunt complacationem illo die inter Liupramnum et Privinam, quando ille dedicata est ecclesia, id est IX. Kal. Febr. Tunc dedit Privina presbyterum suum, nomine Dominicum, in manus et potestatem Liuprammi archiepiscopi, et Liuprammus illi presbytero licentiam concessit in sua dioecesi missam canendi; commendans illi ecclesiam illam et populum procurandum sicut ordo presbyteratus exposcit. Inde rediens idem pontifex, et cum eo Hezil, consecravit ecclesiam Sandrati presbyteri, ad quam Hezil territorium et silvam ac prata in praesentia praefatorum virorum tradidit et circumduxit in ipsum terminum. Tunc quoque ad ecclesiam Erinperti presbyteri, quam memoratus praesul consecravit, tradidit Hezil, sicut Engildeo et filii eius duo, et Erenpercht presbyter, habuerunt et circumduxit praefatos viros in ipsum terminum. Transactis namque fere duorum aut trium annorum spatiis ad Salapiugin consecravit in honore S. Hrodberti ecclesiam, quam privvina cum omni superposito tradidit deo et S. Petro atque S. Hrodberto in perpetuum usum fructuarium viris dei Salzburgenibus habendi. Post modum vero roganti Privino misit Liuprammus, archiepiscopus magistro de Salzburch muratores et pictores fabros et lignarios, qui infra civitatem Privinae honorabilem ecclesiam construxerunt, quam ipse Liuprammus aedificari coepit, officium ecclesiasticum ibidem colere peregit. In qua ecclesia Adrianus martyr humatus pausat. Item in eadem civitate ecclesia S. Iohannis Baptistae constat dedicata, et foris civitatem a dudleipin, ad ussitin, ad businiza, ad bettoviam, ad stepili perc, ad lindolneschirichun, ad keisi, ad uveidhereschirichum, ad isangrimenschirichum, ad beatuseschirichun, ad quinque basilicas temporibus Liuprammi dedicatae sunt ecclesiae. Et ad otachareschirichum, et ad palmunteschirichum ceterisque locis ubi privvina et sui voluerunt populi. Quae omnes temporibus privvinae constructae sunt et consecratae a praesulibus Iuvavensibus.

Pervenit igitur ad notitiam Ludovici piissimi Regis, quod privvina piissimus fuit ac benevolus erga dei servitium et suum; fidelibus suis quibusdam saepius ammonentibus concessit illi in proprium totum, quod prius habuit in beneficium, exceptis illis rebus, que ad episcopatum Iuvavensis ecclesiae viderentur pertinere. scilicet ad S. Petrum principem apostolorum et beatissimum.

Hrodbertum ubi ipse corpore requiescit. Ubi tunc ad praesens rector venerabilis Liuprammus archiepiscopus praeses dicitur. Ea ratione diffinivit dominus senior noster rex easdem res, que tunc ad ipsum episcopum in ipsis locis conquaesite sunt, et quae in ante deo propitio possunt, ut sine illius hominis contradictione iudicaria consignatione illibate ad ipsa loca supra dictorum perpetualiter valeant perseverare. Isti fiebant praesentes: N. liuprammus archiepiscopus, erchanbertus ep., erchanfridus ep., hartwigus ep. Karolomanus, ihudovicus. ernust ratpot. weinheri. pabo. fritilo. tacholf. deotrih. vuanius. gerolt. liuolt. deotheri. wulfregi. Jezo. egilolf. puopo. adalperht. meingoz. Item adalperht. odalrih. peringer. managolt. Actum loco publice in reganespurc. Anno domini DCCC^o. XL^o. VIII^o. Indicatione XI, sub die IIII idus octobris.

Quamdiu enim ille vixit, nihil minuit rerum ecclesiasticarum nec subtraxit de potestate praedictae sedis, sed ammonente archiepiscopo, prout valuit, augere studuit; quia ad augmentum servi dei primitus post obitum Dominici presbyteri, Sovarnagal presbyter ac praeclarus doctor illuc missus est, cum diaconis et clericis. Post illum vero Altfridum presbyterum et magistrum cuiusque artis Liuprammus illuc direxit; quem Adalwinus successor Liuprammi archipresbyterum ibi constituit, commendans illi claves ecclesiae, curamque post illum totius populi gerendam. Similiter, eo defuncto, rihbaldum constituit archipresbyterum. Qui multum tempore ibi commoratus est, exercens suum potestative officium, sicut illi licuit archiepiscopus suus — usque dum quidam graecus methodius nomine, noviter inventis sclavinis litteris, linquam latinam doctrinamque romanam atque literas aucto- rales latinas philosophice superducens, vilescere fecit cuncto populo ex parte missas et evangelia ecclesiasticumque officium illo- rum, qui hoc latine celebraverunt. Quod ille ferre non valens se- dem repetivit Iuvavensem.

Anno igitur DCCC.LXV. venerabilis archiepiscopus Iuvavensis Adalwinus nativitatem Christi celebravit in castro Hezilonis, noviter Moseburch vocato, quod illi successit moriente patre suo priuino quem Maravi occiderunt; illo quoque die ibi officium celebravit ecclesiasticum. Sequentique die in proprietate Wit- timaris dedicavit ecclesiam in honore S. Stephani protomartyris. Die vero Kal. Jan. ad ortahu consecravit ecclesiam in honore S. Michaelis archangeli in proprietate Hezilonis. Idem eodem anno ad weride in honore S. Pauli apostoli id. Nov. dedicavit ec- clesiam. Item in eodem anno XIX. Kal. Febr. ad Spizzun in honore S. Margaretha virginis ecclesiam dedicavit. Ad Temperch dedicavit ecclesiam in honore S. Laurentii. Ad Fiskere eodem anno dedicavit ecclesiam. Et singulis proprium dedit presbyterum ec-

clesiis. Sequenti quoque tempore veniens iterum in illam partem causa confirmationis et praedicationis, contigit, illum venire in locum, qui dicitur cella, proprium videlicet unzatonis, ibique apta fuit ecclesia consecrandi, quam dedicavit in honore S. Petri principis apostolorum, constitutique ibi proprium presbyterum. Ecclesiam Stradachi dedicavit in honore S. Stephani. Iterum in veride ecclesia dedicata floruit in honore Petri principis apostolorum. Postea vero tres ecclesias consecravit, unam ad quartinacha in honore S. Johannis evangelistae; alteram ad Muzziliches chirchum, tertiam ad ablanza; quibus constituit proprios sacerdotes.

A tempore igitur, quo dato et pracepto domini Karoli Imperatoris orientalis Pannoniae populus a Juvavensibus, regi coepit praesulibus, usque in praesens tempus sunt anni LXXV., quod nullus episcopus alicubi veniens potestatem habuit ecclesiasticam in illo confinio nisi Salzburgenses rectores; neque presbyter aliunde veniens plus tribus mensibus ibi ausus est colere officium, priusquam suam dimissoriā episcopo praesentaverit epistolam. Hoc enim ibi observatum fuit, usque dum nova orta est doctrina Methodii philosophi.«

EPISTOLA EPISCOPORUM BAVARIENSIVM AD IOANNEM P. SCRIPTA
ANNO 900.

(Queruntur unum archiepiscopum et episcopos tres in Moravorum terris, prius Pataviensi episcopo subiectis, creatos esse:)

»Summo Pontifici, et universalii Papae, non unius Urbis, sed to- tius Orbis, domino Ioanni, Romanae Sedis gubernatori magnifico, humillimi Paternitatis vestrae filii. Theotmarus Iuvavensis ecclieiae archiepiscopus Waldo Frisingensis, Erchenpaldus Eystatensis, Zaclarus Saebonensis, Tutto Ratisponensis, Richarius Pataviensis ecclesiae episcopus. Nec non et universus clerus, populusque christianus per totam Noricam, quae et Bawaria vocatur; prosperrum in Salvatore nostro profectum, catholicae pacis augmentum, et regnum optamus aeternum.

Antecessorum vestrorum decretis et catholicorum patrum in- stitutis plenissime instruimur, in omnibus nostro ministerio sacer- dotiali obstantibus et adversantibus Romanum appellare Pontificem; ut, quod ad unitatem concordiae et ad custodiam, pertinet disciplinae, nulla dissensione violetur, sed ab ipso summa provi- sione decernatur. Nequaquam enim credimus, quod coacti quot- die audimus, ut de illa sancta et Apostolica sede, quae nobis sa- cerdotalis mater est dignitatis, et origo christiana religionis, pro- fluxerit quippam perversitatis, sed doctrina et auctoritas ecclie- iasticae rationis. Sed venerunt, ut ipsi promulgaverunt, de latere vestro tres episcopi, videlicet Ioannes archiepiscopus, Benedictus

et Daniel episcopi, in terram Slavinorum, qui Moravi dicuntur: quae regibus nostris et populo nostro, nobis quoque cum habitatoribus suis subacta fuerat, tam in cultu christianaee religionis quam in tributo substantiae saecularis; quia exinde primum imbuti et ex paganis Christiani facti sunt. Et idcirco Pataviensis episcopus civitatis, in cuius dioecesi sunt illius terrae populi ab exordio christianitatis eorum, quando voluit et debuit, illuc nullo obstante intravit, et synodalem cum suis et etiam ibi inventis conventum frequentavit, et omnia quae agenda sunt potenter egit et nullus ei in faciem restitit. Etiam et nostri comites illi terrae confines placita saecularia illic continuaverunt, et quae corrigen- da sunt, correxerunt, tributa tulerunt, et nulli eis restiterunt; usque dum incessente corda eorum diabolo christianitatem abherrere, et omnem iustitiam detrectare belloque lassessere et obistere saevissime coeperunt: adeo ut via episcopo et praedicatoribus illuc non esset, sed libitu suo egerunt quae voluerunt. Nunc vero, quod grave nobis videtur et incredibile, in augmentum iniuriaie iactitant se magnitudine pecuniae id euisse; qualia de illa Apostolica sede numquam audivimus exisse, neque canonum decreta sanxisse, ut tantum schisma una pateretur ecclesia. Est enim unus episcopatus in quinque divisus. Intrantes enim praedicti episcopi in nomine vestro, ut ipsi dixerunt, ordinaverunt in uno eodemque episcopatu unum archiepiscopum (si tamen in alterius episcopatu archiepiscopum esse potest) et tres suffraganeos eius episcopos, absque scientia archiepiscopi, et consensu episcopi, in cuius fuerunt dioecesi. Cum in concilio Africano cap. XX. decretum sit, ut plebes quae in dioecesibus ab episcopis retinentur, quae numquam episcopos habuerunt, nonnisi cum voluntate eius episcopi, a quo tenentur, proprios accipient rectores vel episcopos. Et item in eodem concilio cap. LXV. ut plebes, quae numquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscuiusque provinciae et primatis, atque consensu eius, ad cuius dioecesin eadem plebs pertinebat, episcopos minime accipient. In decretis Papae Leonic cap. XV. scriptum, est: Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui a provincialibus episcopis cum metropolitani iudicio non consecrantur. Item cap. XLIX. Si indignis quibusque et longe extra sacerdotale meritum constitutis pastorale fastigium et gubernatio ecclesiae detur: non est hoc consulere populis, sed nocere, nec praestare regimen, sed augere discrimen. Et in eodem capite post pauca: Difficile est, ut bono peragantur exitu, quae malo sunt inchoata principio. Et in decreto Papae Coelestini antecessoris vestri cap. XVII. continetur, ne alicui locus concedatur sacerdoti in alterius iniuriam.

Antecessor vester Zuentibaldo duce impetrante Wicingum consecravit episcopum; et nequaquam in illum antiquum Patavi-

ensem episcopatum eum transmisit, sed in quamdam neophytam gentem, quam ipse dux domuit bello, et ex paganis Christianos esse patravit. Cum autem iisdem Slavis locus familiaritatis apud legatos vestros dabatur, accusabant nos et diffamabant nos in multis et verbis mendacibus instabant, quia nemo eis vera respondebat, dicentes: nos et cum Francis et Alemannis scandalum et discordiam habuisse; cum hoc falsum esse ex hoc convincitur, quia amicissimi nostri sunt et caritative cooperantes. Et etiam cum ipsis impacatos nos esse accusabant; quod non nostra culpa exigente, sed sua protavia faciente, ita fatemur esse. Quia quando christianitas illis coepit vilescere, et insuper debitum tributum senioribus nostris regibus, et principibus eorum solvere respuerunt, belloque resistere et gentem nostram coeperunt lassessere. orta est seditio inter illos. Et quoniam armis si eos defendent, in servitium redegerint: idcirco jure proprio tributarios habere debuerunt et debent; et sive velint sive nolint, regno nostro subacti erunt. Quapropter oportet vos ab alto speculari, et moderari temperiem praे omnibus tenere, ne peior pars confortetur et melior infirmetur.

Progenitores namque serenissimi senioris nostri, Hludovici vi delicit, imperatores et reges ex christianissima Francorum gente prodierunt. Moravi vero Sclavi a paganis et ethnicis venerunt. Illi potentia imperiali Romanam rempublicam sublimaverunt, isti damnaverunt. Illi christianum regnum confortaverunt, isti infirmaverunt. Illi toti mundo spectabiles apparuerunt, isti latibilis et urbibus occultati fuerunt. Illorum consilio Apostolica sedes vollebat, istorum persecutione christianas dolebat. In omnibus his iuvenculus rex noster, nulli praedecessorum suorum secundus, nulli et inferior, sed secundum virtutem a Deo sibi datam sanctae Romanae ecclesiae et vobis, summo Pontifici, cum omnibus regni sui principibus adjutor optat esse fortissimus. Omne namque regnum divinitus sibi commissum ad Dei servitium suumque adjutorium unum vult et operatur. Unde et pace viget, et concordia gratulatur, atque ad vestram paternitatem, sicut patres sui, se pertinere laetatur.

Quod nos praefati Sclavi criminabantur, cum Ungaris fidem catholicam violasse, et per canem seu lupum aliasque nefandissimas et ethnicas res sacramenta et pacem egesse, atque ut in Italiam transirent pecuniam dedisse: si vobis coram posito ratio inter nos agitaretur ante Deum, qui cuncta novit antequam fiant, et coram vobis qui vicem eius Apostolicam tenetis, eorum falsitas manifestaretur et innocentia nostra probaretur. Quia enim Christianis nostris longe a nobis positis semper imminebant et persecutione nimia affligebant, donavimus illis nullius pretiosae pecuniam substantiae, sed tantum nostra linea vestimenta; quatenus

aliquatenus eorum feritatem molliremus et ab eorum persecutione quiesceremus. Talia namque, ut praescripsimus, iuxta malitiam cordis sui argumentantes, et Pontifices nostros ad iniuriam nostram incitantes; adeo ut directa nobis epistola, quasi ab Apostolica sede, haec omnia improperabant et diversas iniurias ingerebant, atque inter alia divino gladio feriendos dignos dicebant. Impletur enim in nobis, quod quidam sapiens ait: Iustus tulit crimen iniqui. Ipsi enim crimen quod nobis falso semel factum imposuerunt, multis annis peregerunt. Ipsi Ungarorum non modicam multitudinem ad se sumpserunt, et more eorum capita suorum pseudochristianorum penitus detonderunt et super nos Christianos immiserunt; atque ipsi supervenerunt et alias captivos duxerunt, alias occiderunt, alias ferina carcerum fame et siti perdiderunt, innumeros vero exitio deputarunt et nobiles viros ac honestas mulieres in servitium redegerunt, ecclesias Dei incenderunt et omnia aedificia deleverunt: ita ut in tota Pannonia, nostra maxima provincia, tantum una non appareat ecclesia, prout episcopi a vobis destinati, si fateri velint, enarrare possunt, quantos dies transierint et totam terram desolatam viderint.

Quando vero Ungaros Italianam intrasse comperimus, pacificare cum eisdem Sclavis teste Deo multum desideravimus, promittentes eis, propter Deum omnipotentem ad perfectum indulgere omnia mala contra nos nostraque acta, et omnia reddere, quae de suis nostros constaret habere; quatenus ex illis securos nos redde-rent et tamdiu spatiū darent, quamdiu Longobardiam nobis intrare et res sancti Petri defendere populumque christianum divino adjutorio redimere liceret. Et nec ipsum ab eis obtinere potuimus, ut post tanta maleficia haberent beneficia; et sunt falsi accusatores, qui semper fuere Christianorum persecutores.

Si quis in toto mundo aliorum nos oberrasse et iustitiae restitisse probare conetur, veniat praesens, et eum ludificasse nosque de hac re sentientis purissimos esse. Idcirco singuli omnesque ad monendo precamur, ne ullo modo alicui falso de nobis aliquam suspicionem referenti creduli sitis, antequam opportunitas exigat, ut huius rei gratia missus de vestra celsitudine nobis, aut a nostra parvitate directus appareat vobis. Communis gemitus et generalis dolor angustat, quos Germania et tota tenet Norica, quod unitas ecclesiae dividitur scissura. Est enim, ut praemisimus, unus episcopatus in quinque divisus. Ideo si quid fraus maligni Sclavorum calliditate adduxerit, iustitia avertat: Vosque virtute ex alto induit et Apostolica potestate armati iuxta Prophetam; quod fractum est alligate, quod infirmum consolidate, quod abjectum reducite; ut deinceps populus et fide integritate gratuletur, et sancta ecclesia tranquilla devotione laetetur.

Theotmarus indignus archiepiscopus et Apostolicarum rerum

procurator promptissimus. Pecuniam vestro iuri debitam, propter infestam paganorum saevitiam, nec per me poteram nec per alios transmittere; sed quia Dei gratia liberata est Italia, quantocius potero, vobis transmittam. Precatur nostra humilitas, ut dignetur vestra sublimitas respondere per singula transmissa cum epistola.

Alme Pater mundi, dignus praenomine Petri,
Nomine quem sequeris, utinam virtute sequaris;
Sisque tuis famulis protector verus, et ipsos
Commendes Domino, coelo qui praesidet alto.

LEGENDA ITALICA.

1.

Tempore igitur quo Michael Imperator Novae-Romae regebat imperium, fuit quidam vir nobili genere civitate Thessalonica ortus, vocabulo Constantinus, qui ob mirabile ingenium, quo ab in-eunte infantia mirabiliter claruit, veraci agnomine Philosophus est appellatus. Hic cum adolevisset, atque a parentibus fuisse in urbem regiam ductus, essetque insuper magna religione et prudencia praeditus, honorem quoque Sacerdotii ibidem, ordinante Domino, est adeptus.

Tunc temporis ad praefatum Imperatorem Cazarorum legati venerunt, orantes ac supplicantes, ut dignaretur mittere ad illes aliquem eruditum virum, qui eos fidem catholicam veraciter edoceret; adjacentes inter cetera, quoniam nunc Judaei ad fidem suam, modo Saraceni ad suam nos vonvertere. e contrario moluntur. Verum nos ignorantes ad quos potissimum nos transferamus, propterea a summo et catholicō Imperatore consilium quaerere nostrae fidei ac salutis decrevimus, in fide ac veteri amicitia plurimum confidentes. Tunc Imperator, simul cum Patriarcha consilio habito, praefatum Philosophum advocans, simul cum legatis illorum ac suis, honorificentissime transmisit illuc, optime confidens de prudentia et eloquentia eius.

2.

E vestigio igitur praeparatis omnibus necessariis, iter arripiens venit Cersonam, quae nimurum terrae vicina Cazarorum et contigua est, ibique gratia discendi linquam gentis illius est aliquantulum demoratus. Interea Deo inspirante, qui iam iamque tantum, tamque pretiosum thesaurum, corporis videlicet S. Clementis, fidelibus suis revelare decreverat, coepit praefatus vir, ac si curiosus explorator, ab incolis loci diligentissime perscrutari

ac solerter nvestigare illa, quae ad se tum litterarum traditione, tum quoque vulgari fama, de corpore B. Clementis, de templo angelicis manibus praeparato sive de arca ipsius, pervenerant. Ad quem praefati omnes utpote non indigenae, sed diversis ex gentibus advenae, se quod requireret omnino nescire professi sunt. Siquidem ex longo iam tempore, ob culpam et negligentiam incolarum, miraculum illud marini recessus, quod in historia passionis praefati Pontificis celebre satis habetur, fieri destiterat, et mare fluctus suos in pristinas stationes refuderat. Praeterea et ob multitudinem incurvantur Barbarorum locus ille desertus est, et templum neglectum atque destructum, et magna pars regionis illius fere desolata et inhabitabilis redditia; ac propterea ipsa sancti Martyris arca cum corpore ipsius fluctibus obruta fuerat.

3.

Super quo responso miratus valde ac tristis Philosophus redditus, ad orationem conversus est, ut quod per homines explorare non poterat, divina sibi revelatio meritis praefati Pontificis dignaretur ostendere. Civitatulae ipsius Metropolitam, nomine Georgium, simul cum clero et populo ad eadem de coelo expetenda invitans: super hoc etiam referens illius gesta passionis, seu miraculorum eiusdem beatissimi Martyris, plurimos eorum accedere et tam pretiosas margaritas tamdiu neglectas requirere, et in lucem Deo iuvante reducere, suis adhortationibus animavit. Quadam autem die, quae in III. Calendarum Januariarum inscribitur. tranquillo mari navem ingressi, Christo duce iter arripiunt, praedictus videlicet Philosophus cum Episcopo ac venerabili clero, ne non cum nonnullis de populo. Navigantes igitur cum ingenti devotione ac fiducia psallentes et orantes pervenirunt ad insulam, in qua videlicet aestimabant sancti corpus Martyris esse. Eam igitur undique circumdantes, et multo lumen splendore lustrantes, cooperunt magis ac magis precibus sacris insistere, et in acervo illo, quo tantum thesaurum quiescere suspicari dabatur, curiose satis et instantissime fodere.

4.

Ubi diu multumque desiderio sancto cunctantibus, et de specie divinae miserationis plurimum confidentibus, tandem ex improviso velut clarissimum quoddam sidus, donante Deo, una de costis Martyris pretiosi resplenduit. Ad quod spectaculum omnibus immensa exultatione repletis, magisque ac amplius sine aliqua iam excitatione terram certatim eruderantibus, sanctum quoque caput ipius consequenter apparuit. Quantae iam omnium voces in

coelum, quantae laudes et gratiarum actiones in Deum ab universis cum lacrymarum effusionibus, datae sunt, si vel aestimare quidem vix possumus, quanto minus exprimere? Tanta siquidem in omnes tum de sanctarum inventione reliquiarum, tum de immensissimi odoris suavitate erat innata laetitia, ut cum iubilo ineffabili gratulantes in paradyso extra sese putarentur consistere. Cum ecce post paullulum rursus quasi ex quibusdam abditis sanctarum reliquiarum particulis paullatim et per modica intervalla. omnes repertae sunt. Ad ultimum quoque ipsa etiam anchora, cum qua in Pontum est praecipitatus, apparuit.

5.

Omnibus igitur pro tantis Dei bonis immensa repletis laetitia, celebratis ibidem a sancto Pontifice sacrosanctis mysteriis, ipse met sanctus vir super proprium caput sanctarum reliquiarum loculum levans, ad navem cum ingenti universorum subsequentium tripudio detulit; ac deinde Georgiam metropolim cum hymnis et laudibus maximis transportavit. Interea cum iam civitati appropinquarent, vir nobilis Nicephorus eiusdem civitatis dux, illis cum pluribus alliis obviavat, et adoratis sanctis reliquiis, cum multis gratiarum actionibus praecedens sanctum loculum, ad urbem cum gaudio remeare properabat. Ibi etiam cum ingenti universorum tripudio sanctum ac venerabile corpus receptum adoravit, et recitato coram omni populo inventionis eius mysterio, cum iam ad vesperasceret, et praenimia populi frequentia ingredi ultra non posset, in templo S. Sozontis quod urbi erat contiguum, cum diligenti custodia posuerunt; demum vero ad ecclesiam S. Leuntii transtulerunt. Inde cum mane factum esset, universa civitatis multitudo conveniens, assumpto sanctarum reliquiarum loculo, totam cum magnis laudibus in circuitu lustraverunt urbem, et sic ad maiorem basilicam venientes, in ea ipsum honorifice locaverunt; sicque omnes demum ad sua gaudentes reversi sunt.

6.

Post haec praedictus Philosophus iter arripiens, et ad gentem illam, ad quam missus fuerat, veniens, comitatus Redemptoris omnium Dei praedicationibus et rationibus eloquiorum suorum, convertit omnes illos ab erroribus quos tam de Saracenorum quam de Judaeorum perfidia retinebant. Unde plurimum exhilarati, et in fide catholica corroborati atque edocti, gratias referebant omnipotenti Deo et famulo eius Constantino Philosopho. Litteras insuper Imperatori cum multis gratiarum actionibus transmiserunt: quia eos studio suo ad veram et catholicam revocare studuerit fi-

dem; affirmantes se ob eam rem imperio eius semper subditos et fidelissimos de cetero velle manere. Dedicentes autem Philosophum cum multo honore, obtulerunt ei munera maxima, quac ille omnia, ut revera Philosophus, respuens, rogavit ut pro muneribus illis quotquot captivos externos haberent, sibi secum mox reversuro dimitterent. Quod protinus completum est.

7.

Philosopho autem reverso Constantinopolim, audiens Rastilaus princeps Moraviae, quod factum fuerat a Philosopho in provincia Cazarorum; ipse quoque genti suae consulens, ad praedictum Imperatorem nuntios misit, nuntians hoc, quod populus suus ab idolorum quidem cultura recesserat, et christianam legem observare desiderabat; verum doctorem talem non habent, qui ad legendum eos et ad perfectam legem ipsam edoceat: rogare se ut talem hominem ad partes illas dirigat, qui pleniter fidem et ordinem divinae legis et viam veritatis populo illi ostendere valeat. Cuius precibus annuens Imperator, eundem supernominatum Philosophum ad se venire rogavit; eumque illuc, id est, in terram Sclavorum, sumul cum Methodio germano suo, transmisit, copiosis valde illi de palatio suo datis expendiis. Cumque ad partes illas Deo praeparante, venissent; cognoscentes loci indigenae adventum illorum, valde gavisi sunt; quia et reliquias B. Clementis secum ferre audierant, et Evangelium in eorum linguam a Philosopho praedicto translatum. Exeuntes igitur extra civitatem obviam, honorifice et cum ingenti laetitia receperunt eos. Coeperunt itaque ad id quod venerant peragendum studiose insistere, et parvulos eorum litteras edocere, officia ecclesiastica instruere, et ad correptionem diversorum errorum, quos in populo illo reperebant, falcem eloquiorum suorum inducere; sique abrasis et extirpatis de agro illo pestifero multifariis vitiorum sentibus divini verbi gramina seminare. Manserunt ergo in Moravia per annos quatuor et dimidium, et direxerunt populum illius in fide catholica, et scripta ibi reliquerunt omnia, quae ad Ecclesiae ministerium videbantur esse necessaria.

8.

His omnibus auditis, Papa gloriosissimus Nicolaus, valde laetus super his quae sibi ex hoc relata fuerant redditus, mandavit et ad se venire illos litteris Apostolicis invitavit. Quo nuntio illi percepto valde gavisi sunt, gratias agentes Deo, quod tanti erant habiti, quod mererentur ab Apostolica Sede vocari. Mox igitur iter aggressi, duxerunt etiam secum aliquos de discipulis suis, quos

dignos esse ad Episcopatus honorem recipiendum censebant; sique post aliquos dies Romam applicuerant.

9.

Sed cum ante non multos dies supradictus Papa Nicolaus trasiiset ad Dominum, secundus Adrianus, qui illi in Romano Pontificatu successerat, audiens quod praefatus Philosophus corpus B. Clementis, quod studio suo repererat, secum deferret, valde nimis exhilaratus est, et extra Urbem cum clero et populo procedens obviam illis, honorifice satis eos recepit. Cooperunt interea ad praesentiam sanctorum reliquiarum, per virtutem omnipotentis Dei, sanitates mirabiles fieri; ita ut quovis languore quilibet oppressus fuisset, adoratis pretiosi Martyris reliquiis sacrosanctis, protinus salvaretur. Quapropter tam Venerabilis Apostolicus quam et totius Romani populi universitas, gratias et laudes Deo maximas referentes, gaudebant et iocundabantur in ipso, qui iis post tam prolixi temporis spatia concederit in diebus suis sanctum et Apostolicum virum, et ipsius Apostolorum. Principis Petri successorem, in sede sua recipere; et non solum Urbem totam, sed et Orbem quoque totum Romani imperii, signis eius ac virtutibus illustrare. Multis itaque gratiarum actionibus praefato Philosopho pro tanto beneficio redditis, consecraverunt ipsum et Methodium in Episcopos, nec non et ceteros eorum discipulos in Presbyteros et Diaconos.

10.

Cum autem Philosophus, qui et Constantinus, diem transitus sui imminere sibi sensisset, ex concessione Summi Ponsificis imposuit sibi nomen Cyrillum, dicens hoc revelatum sibi fuisse: et sic post quadraginta dies dormitionem accepit in Domino sexto decimo Kalendas Martias. Praecepit autem sanctus Apostolicus, ut omnes tam Graeci quam Romani clerici ad exequias eius accurrerent cum psalmis et canticis, cum cereis et thuris odoribus, et non aliter ei, quam ipsi quoque Apostolico, funeris honorem impenderent.

11.

Tunc supradictus frater eius Methodius accedens ad sanctum Pontificem, et procidens ad vestigia eius, ait: Dignum ac necessarium duxi sugerere Beatitudini Tuae, Apostolice Pater, quoniam quando ex domo nostra ad servitium, quod auxiliante Domino fecimus, sumus aressi; mater cum multis lacrymis obtestata est, ut si aliquem ex nobis, antequam reverteremur, obiisse contingeret defunctum fratrem vivens ad monasterium suum reduceret;

et ibidem illum digno et competenti obsequio sepeliret. Dignetur igitur Sanctitas vestra hoc munus meae parvitati concedere, ne precibus matris vel contestationibus videar aliquatenus contraire. Non est visum Apostolico quamvis grave sibi aliquantulum videatur, petitioni et voluntati huiuscemodi refragari: sed clausum diligenter defuncti corpus in locello marmoreo, et proprio insuper sigillo signatum post septem dies dat ei licentiam recedendi. Tunc Romanus clerus simul cum Episcopis ac Cardinalibus et nobilibus Urbis consilio habitu convenientes ad Apostolicum cooperunt dicere: Indignum nobis valde videtur, venerabilis Pater et Domine, ut tantum tamque magnificentum virum, per quem tam pretiosum thesaurum Urbs et Ecclesia nostra recuperave promeruit, et quem Deus ex tam longinquis regionibus et exteris ad nos sua gratuita pietate perducere, et adhuc etiam ex hoc loco ad sua regna est dignatus assumere, qualibet interveniente occasione in alias patiamini partes transferri; sed hic potius placet, honorifice tumuletur, quia et dignum valde est, ut famae tam celebris homo, in tam celeberrima urbe, celebrem locum habeat supulturae. Placuit hoc consilium Apostolico, et statuit ut in B. Petri basilica poneretur, in suo videlicet proprio monumento.

12.

Cernens Methodius iam suum defecisse propositum, oravit iterum dicens: Obsecro vos Domini mei, quandoquidem non est placitum vobis, meam petitumculam edimplere, ut in ecclesia B. Clementis, cuius corpus multo suo labore ac studio repertum huc detulit, recondatur. Annuit huiusmodi petitioni Praesul sanctissimus et concurrente cleri ac populi maxima frequentia, cum ingenti laetitia et reverentia multa, simul cum locello marmoreo, in quo prius illum praedictus Papa condiderat, posuerunt in monumento ad id praeparato in basilica B. Clementis ad dexteram partem altaris ipsius, cum hymnis et laudibus, maximas gratias agentes Deo: qui in loco eodem multa et miranda operatur, ad laudem et gloriam nominis sui, per merita et orationes Sanctorum suorum, qui est benedictus et gloriosus in secula seculorum. Amen.

Fr. Bartys:

PŘEKLADY LATINSKÝCH TEXTŮ.

SOLNOHRADESKÉHO ANONYMA VYLÍČENÍ OBRÁCENÍ KORUTANCŮ Z ROKU 871.

Až posud nejprve uvedeno bylo ve známost, jak Bavoři křesťany se stali čili výpočet biskupů a opatů na stolci solnohradském. Nyní jest nám připomenouti, jak Slované, zvaní Korutanci, a sousedé jejich ve sv. věře vzdělání byli a křestany se stali. Nebo jak Hunové vypudili Římany, Goty a Gepidy z dolní Pannónie a tu zemi obsadili, až jak Frankové a Bavoři s Korutanci stálci válčíce zvítězili, ty pak, kteří přijali víru a křest, učinili poplatníky svých králů. A zemi, již obývají zbytky jejich, ještě drží poplatnou králi až do dneška.